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ABSTRAKT

Abstrakt v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá krizovou komunikací Magistrátu města Zlína. Teoretická část

vychází z odborné literatury a definuje pojmy Public relations, její nástroje, a cíle, krizovou

komunikaci uvnitř i vně organizace, její zásady a základní východiska. Popisuje media

relations jako důležitou součást PR. Praktická část se zabývá analýzou zvolených médií,

následným hodnocením dle předem stanovených kritérií, a celkovým hodnocením krizové

komunikace Magistrátu města Zlína ve vztahu ke zvolenému případu pádu stromu. Cílem

práce není popsání procesu komunikace, ale odhalení případných nedostatků. V závěru práce

jsou prezentovány zjištěné nedostatky spolu s návrhy opatření na zlepšení komunikace.

Klíčová slova: Public relations, krizová komunikace, Magistrát města Zlína, občan

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis deals with crisis communications of the Municipal authority of Zlín. The

theoret cal part is based on specialized literature and defines the concepts of PR, its tools, and

goals, crisis communications inside and outside the organization, its principles and basis

background. It describes the media relations as an important part of PR. The practise part

devotes to an analysis of selected media, successive evaluation according to predetermined

criteria, and total evaluation of crisis communication of the Municipal authority of Zlin in

relation to the selected event of a fall tree. The aim of the work isn´t to describes the

communication process, but the detectiones of possible mistakes. At the end of the work,

there are presents found deficits along with suggestions for measures to improves

communication.

Keywords: Public relations, crisis communication, Municipal authority of Zlín, inhabitant
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ÚVOD

Krizová komunikace nemůže existovat bez komunikace „normální“. Zejména v oblasti státní

správy je kladen velký důraz na vhodnou, včasnou a pravdivou komunikaci úřadu vůči

občanům. Občané jsou ti, kteří si ustanovují a volí své zástupce, a proto také logicky

očekávají, že tihle zástupci s nimi budou komunikovat. Nejen v běžných životních situacích,

ale i v situacích nenadálých, konfliktních, krizových, ve kterých nejvíce očekávají

komunikaci a vysvětlení.

Bohužel i ve státní správě se občas prosazuje zamlčovací a mlžící strategie, ovšem v tomhle

sektoru, vice než kde jinde platí, že stejně veškeré skutečnosti nakonec vyplují napovrch.

Média jsou si vědoma velké pozornosti, která se dostává státním úřadům od veřejnosti,

zvláště pokud se týká negativních sdělení, a proto tahle sdělení vyhledávají, zpracovávají a při

nedostatečné komunikaci s úřadem následně i interpretují ve zcela jiném vyznění. Proto ve

své teoretické části práce věnuji kapitolu media relations jako jedné z nejdůležitějších součástí

PR, která je i stěžejní částí mé bakalářské práce.

Krizovou komunikaci Magistrátu města Zlína jsem si zvolila záměrně. Ve městě Zlín jsem se

narodila, studuji zde vysokou školu, je pro mne domovem. Loňský případ pádu stromu byl

neočekávanou tragickou událostí, která otřásla zlínskou veřejností, tedy i mnou. Ve Zlíně bylo

jen málo těch, kteří by nesledovali celou kauzu s napětím, a kteří by se nepřiklonili na jednu

či druhou stranu. Tedy na stranu radnice, kdy převládal názor, že za pád stromu mohla souhra

nešťastných náhod, nebo proti radnici, kdy za neštěstí podle občanů mohl magistrát, který

zanedbal péči o stromy.

Cílem téhle práce není hledání pravdy, a přiklánění se k jednomu či druhému názoru, o tom ať

rozhodne probíhající soud.

V teoretické části se budu věnovat pojmu Public relations, jejím oblastem působnosti,

rozdělení, zásadám a cílům. Dále se budu zabývat tématem krizové komunikace, jejími

specifiky a nakonec vysvětlím základní zásady a cíle media relations jako součásti PR.
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 Cílem práce je potvrdit, nebo vyvrátit předpoklad, že komunikace města byla nedostatečná a

to vedlo k rozdělení veřejnosti na dva tábory. Zaměřím se na rychlost reakcí, konkrétní

vyjádření, ale i na „lidský“ přístup magistrátu vůči pozůstalým.

V analytické části chci podrobnou mediální analýzou zvolených internetových médií

zmapovat krizovou komunikaci Magistrátu města Zlína, jeho reakce, vyjádření, citace a

poskytování informací veřejnosti. Internetová média jsem zvolila proto, že případ pádu

stromu je již rok starý a tudíž dohledání zpráv v tištěných médiích by nebylo relevantní

z důvodu nekompletní archivace zdrojů.

Ze získaných poznatků pak vyvodím závěry a navrhnu případná řešení, pokud se potvrdí

negativní hypotéza, že magistrát nedostatečnou či špatně vedenou komunikací pomohl

k utváření protichůdných názorů zlínské veřejnosti a touto komunikací se sám v očích určité

části veřejnosti poškodil.
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1 PUBLIC RELATIONS

1.1 Historie a pojetí Public relations

Během 20. století prodělal obor Public relations značný vývoj a rozvoj. V tomto období prošel

třemi významnými etapami. V první, v 50. a 60. letech, pracovníci PR vykonávali nenáročné

aktivity jako zprostředkování zaměstnání, psaní výročních zpráv apod. Ve druhé, která je

datována do 70. a 80. let, se již PR agentury specializovaly, staly se samostatnými a

konkurenceschopnými jiným firmám. Rozšířili se specialisté na jednotlivé oblasti (public

affairs, community relations, investor relations, media relations). Třetí fáze byla započata na

konci 80. let a její vývoj je směřován k integrované komunikaci, kdy odborníci na propagaci,

přímý marketing, podporu prodeje a public relations budou navzájem spolupracovat na

zefektivnění obchodování a na společenské zodpovědnosti. Tahle koncepce je realizována

v současném pojetí PR.1

1.2 Přítomnost

V současnosti je public relations chápána jako práce pro veřejnost, s veřejností a na

veřejnosti. Musí informovat o všech zásadních změnách, o směrech vývoje organizace i o

chystaných plánovaných krocích. Z opačného pohledu musí informovat lidi uvnitř organizace

o reakcích veřejnosti a o vlastní činnosti. Pracovníci PR sledují konkurenci, její taktické a

strategické postupy, hledají inspirující a kritické momenty. Navrhují, připravují a provádějí

akce, kterými se na veřejnosti představuje celá organizace, zajišťují zpětnou vazbu,

vyhodnocují výsledky, jež slouží vedení jako podklad pro další rozhodování. Posláním PR

v rámci organizace je motivace a integrování, vytváření příznivého podnikového klimatu. Ve

velkých organizacích přibývá také poslání komunikátora, koordinátora.2

1 CAYWOOD, Clarke L., Public relations řízená komunikace podniku s veřejností, 1. vyd. Brno: Computer
Press 2OO3, s 4

2 NĚMEC, Petr, Public relations: Zásady komunikace s veřejností, 1. vyd. Praha: Management Press 1993, s 24
s 24
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1.3 Oblasti působnosti Public relations

Public relations působí v těchto oblastech:

• Hospodářský život

• Státní, regionální a komunální správa, politický život

• Sdružování a společenský život – svazů, komor, odborů, profesních svazů, družstev a

v kulturní sféře

1.4 Úkoly Public relations

• Informování veřejnosti

• Vyjednávání s veřejností

• Rady veřejnosti

PR se zabývá zejména vytvářením podnikové identity, finanční oblastí, účelovou kampaní,

veletrhy a výstavami, komunikuje se zaměstnanci a jejich rodinnými příslušníky. K dalším

oborům práce patří lobbyismus, informování o výrobcích, věnování se sponzoringu a

v neposlední řadě se PR zabývá krizovou komunikací.

1.5 Nástroje Public relations

Mezi nejdůležitější nástroje, kterých PR využívá, patří:

• Vytváření událostí a akcí

• Audiovizuální komunikace

• Klasická práce se sdělovacími prostředky

• Osobní komunikace

• Speciální a účelové publikace

• Účast na veřejných akcích, veletrzích a výstavách3

3 NĚMEC, Petr, Public relations: Zásady komunikace s veřejností, 1.vyd. Praha: Management Press 1993,
s 28 - 29
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1.5.1 Důležité pojmy z oblasti public relations

Corporate identity (CI) - celkový obraz společnosti, utváří ho vnitřní filozofie, historie,

zásady, ale také současnost a perspektivní výhled do budoucnosti organizace, jde o způsob,

jak firma chápe sama sebe a jak je zapojena do širšího okolí.

Corporate culture (CC) – celková kultura organizace (vztahy mezi zaměstnanci, úroveň

managementu, vztahy mezi vedením a zaměstnanci, hodnoty, kterými se firma řídí uvnitř i

navenek)


[…]


pokácel okamžitě. V dalším kácení bude pokračovat v souladu s doporučením

v průběhu následujících tří let. V tuto chvíli se město detailně seznamuje

s doporučeními, která směřují k zintenzivnění péče o zeleň.

K výsledkům šetření Policie ČR se statutární město Zlín nebude vyjadřovat,

protože není účastníkem řízení. Další kroky jsou v současné době jen a

pouze v rukou orgánů činných v trestním řízení a příslušných fyzických

osob.

S ohledem na základní zásadu trestního řízení - presumpci neviny, podle níž

je člověk nevinen až do doby, než soud svým pravomocným rozsudkem rozhodne

jinak, nebude město nyní v této souvislosti činit žádné personální změny.

S rodinami obou chlapců zůstávají zástupci města i nadále v kontaktu.

Marie Masaříková
tisková mluvčí
tel.: 577 630 211, 604 228 683
e-mail: mariemasarikova@muzlin.cz
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Zlín 28. ledna 2009

T i s k o v é s d ě l e n í

Zlín dbá na péči o stromy

Kontrola zdravotního stavu stromů na území statutárního města Zlína patří
mezi pravidelné činnosti pracovníků Odboru městské zeleně. „V případech,
kdy máme pochybnosti, požádáme o stanovisko Agenturu ochrany přírody,“ řekl
náměstek primátorky Hynek Steska a dodal, že dalším krokem v případě
nejasností je expertní posouzení. „Ve specifických případech žádáme o
posudek soudního znalce,“ popsal standardní postup náměstek primátorky
Hynek Steska a dodal, že v loňském roce bylo pokáceno přes 600 stromů na
pozemcích v majetku města, včetně zaužívaných ploch. Do konce vegetačního
období chce město pokácet ještě dalších cca 60 stromů „loňských stromů“,
tedy těch, o jejichž pokácení rozhodlo v roce 2008.

„U cca 450 stromů jsme v loňském roce provedli ořez a naopak 350 mladých
stromů jsme vysadili,“ doplnil H. Steska.

S ohledem na čtvrteční tragický pád stromu v centru Zlína, vytipovalo město
cca 24 lokalit, v nichž chce provést nadstandardní preventivní prohlídky.
„Jsou to např. místa s vysokou frekvencí osob, plochy u škol atd.,“ uvedl
H. Steska.

Na území Zlína je v zastavěné části města cca 100 000 stromů.
Na ostatních plochách jako jsou „malolesy“, sady, biokoridory atd. je cca
600 000 stromů.

„Odhadujeme, že cca 55 procent jsou stromy ve věku 40 až 60 let, další cca
třetina jsou 20 až 40leté stromy. Přibližně pět procent všech stromů jsme
vysadili v posledních dvaceti letech a naopak cca deset procent stromů
roste více než šedesát,“ řekl náměstek primátorky a zdůraznil, že se jedná
o hrubé odhady.

Marie Masaříková
tisková mluvčí
tel.: 577 630 211, 604 228 683
e-mail: mariemasarikova@muzlin.cz
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Zlín 3. ledna 2009

T i s k o v é s d ě l e n í

Zlín začal s nadstandardní preventivní kontrolou stromů

Avizovanou nadstandardní preventivní prohlídku ve více než třiceti
frekventovaných lokalitách zahájilo statutární město Zlín. Do konce měsíce
května tak experti na bezpečnost stromů zkontrolují cca tři tisíce
vzrostlých a letitých stromů. Inventarizace Sadu Svobody by měla být hotova
v polovině února.

„Po tragické události, kdy spadl velký strom v centru města, hledáme další
nadstandardní opatření s cílem minimalizovat potenciální rizika,“ vysvětlil
náměstek primátorky Hynek Steska důvod, proč si krajské město objednalo
externího experta a dodal, že speciální kontrolou projdou zejména letité a
vzrostlé stromy na místech s vysokou frekvencí osob, plochy u škol,
dětských hřišť atd.

Na území Zlína je v zastavěné části města cca 100 000 stromů.
Na ostatních plochách jako jsou „malolesy“, sady, biokoridory atd. je cca
600 000 stromů.

Marie Masaříková
tisková mluvčí
tel.: 577 630 211, 604 228 683
e-mail: mariemasarikova@muzlin.cz
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Zlín 16. února 2009

T i s k o v é s d ě l e n í

Druhý posudek: Nešlo o zjevné zanedbání ze strany města

Při běžném pozorování nemusely být vizuální znaky stromu, které by
signalizovaly nestabilitu, viditelné. Ze strany vlastníka nejde o zjevné
zanedbání. Vlastní příčinou vývratu byl vyhnilý kořenový systém. K tomuto
došlo mnoholetým působením negativních vlivů v prostředí jeho stanoviště.

To jsou odpovědi soudního znalce Ilony Janíkové na tři otázky, které
položilo statutární město Zlín.

Stejně jako soudní znalec Šimek také I. Janíková odpovídala na tři otázky:
bylo možno pozorovat vnější vizuální znaky na stromu, které signalizovaly
nestabilitu? Jaké byly vlastní příčiny vývratu? Je možné klasifikovat
zjevné zanedbání ze strany vlastníka (města)?

Soudní znalkyně dále uvedla, že na stromu bylo v loňském roce provedeno
ošetření v rámci pravidelné údržby. Suché větve byly odstraněny a silnější
větve zasahující nad tržnici byly ořezány. Zatřené rány dobře kalusovaly,
strom se jevil jako vitální.

Pajasan je rychle rostoucí dřevina, původem z Číny. Dobře snáší městské
prostředí, vyžaduje sušší, vápenaté půdy, snáší zasolení.

Marie Masaříková
tisková mluvčí
tel.: 577 630 211, 604 228 683
e-mail: mariemasarikova@muzlin.cz

Zdroj tiskových zpráv: Magistrát města Zlína, tisková mluvčí paní Marie Masaříková
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