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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 c

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 c

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 c

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 c

16 Jazyková úroveň práce 10 c

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,42 B

Připomínky a hodnocení práce:

Studentka si vybrala zajímavé téma, které však mohlo být zpracováno lépe. Hodnocení
práce je na pomezí B až C, a to zejména s ohledem na několik nedostatků. V teoretické
části jde o velmi povrchní charakteristiku médií, v analytické části pak o záměnu orgánů
města Zlína za orgány Zlínského kraje. V jazykové úrovni vytýkám řadu hovorových
výrazů, které by se vůbec neměly objevit!
Osobně se jednoznačně domnívám, že pokud byl vybrán případ této konkrétní krizové
situace, nemohla se komunikace týkat jen Magistrátu města Zlína, ale statutárního
města Zlína jako celku. V tomto směru je filosofie práce nastavena špatně.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete pojmy Magistrát města Zlína, statutární město Zlín, Rada města
Zlína, Zastupitelstvo města Zlína a uveďte jejich hlavní představitele. Jaký vztah
k nim má Zlínský kraj?

2) Opravdu byste charakterizovala server idnes.cz jako médium s prvky bulváru?
Jak by toto srovnání vyznělo např. se serverem zlinskydenik.cz

3) V závěru konstatujete, že předpokládáte existenci manuálu města pro krizovou
komunikaci a polemizujete s tím, nakolik by byl či je pro tuto konkrétní situaci
použitelný. Pokud tedy takový dokument existuje a je zpracován dle standardů,
dal by se aplikovat?

Ve Zlíně dne 17. 5. 2010
Mgr. Patrik Kamas
..............................................................................
Podpis hodnotitele práce